in istis casibus dispositio aegri diarrhoeae accessoriae fauer? Reliquae huius caussae palmariae saltem ad duas recensitas, ut arbitror, satis apte referri possunt.

**§. VII.**

*Diarrhoea febrium exanthematicarum modo salutem, modo  
noxam indicare debet.*

Diarrhoea febrium exanthematicarum, siue symptomatica fuerit, siue accessoria, eiusmodi procul dubio erit conditionis, vt, relata ad exanthematicas febres, aut salutem, aut noxam portendant. Non solum enim de variis febribus exanthematicarum mutationibus certiores nos reddit (§§. III. IV. V.), sed etiam, cum intestinorum morbus sit, tam horum, quam conscientium partium statum declarare potest, quod, quam utile sit in formanda febrium exanthematicarum prognosi, meam non postular demonstrationem. Dum autem necessariam hanc de salute & noxa diarrhoearum in febribus exanthematicis suscipimus indagationem, opus est, ne illotis, quod aiunt, manibus rem adgrediamur, ut quaestionem prius moueamus: annon generalia quaedam dentur fundamenta, e quibus salus & noxa eiusmodi diarrhoearum diiudicari possit? A solutione enim huius quaestione absoluta omne id pender, quod a nobis dicendum est.

**§. VIII.**

*Fundamenta huius tractationis generalia.*

Quodsi diarrhoea, in febribus exanthematicis comparent, sibi tantum relieta, considerari, aut in se tantum spectata diiudicari posset: de salute eius & noxa facilis esset responsio. Oritur enim a cruditatibus, quacunque demum ex caussa in primas vias delatis (§§. III. IV.). Est itaque naturae molimen, quo illa viratur, ut noxa futura arceatur. Eiusmodi autem molimen

14      *De Diarrhoeae in febribus exanthematicis*

nunquam est nocuum, nisi aut excedat, aut deficiat, aut male dirigatur. Quam facile itaque de eiusmodi diarrhoeae salute & noxa iudicium ferre possemus, si eandem in febribus exanthematicis ab harum consortio separare liceret? Quum vero separatio talis mente quidem concipi, minime autem actu perfici queat; nos, de salute & noxa diarrhoearum in febribus exanthematicis dicturos, ad has quoque respicere oportet. Atqui huiusmodi diarrhoea morbus semper est minor illo, quem comitatur, febre nempe exanthematica, cuius tamen mutaciones aut infert, aut supponit, aut innuit (§. anteced.). Quare iam totius nostrae tractationis cardo in his vertitur; an diarrhoea in febribus exanthematicis detur, quae bonum malumque earum exitum innuat? quaenam haec sit? & quibus signis cognoscatur? Diarrhoea itaque nobis hic erit *salutaris*, quae bonum & exoptatum, *nocua* autem, quae malum tristemque praesagit febris exanthematicae euentum. Quae ergo diarrhoea aut a caussa minus salutarem febris exanthematicae exitum indicante producitur, aut salutari istius solutioni repugnat, illa vere est nocua; quae vero non solum neutrum horum inuoluit, sed etiam salutarem febrium saepe nominatarum solutionem facilitat & sustentat, eam salutarem vocandam esse censeo. Haec ergo cum ita sint, omnia, de salute & noxa istius diarrhoeae afferenda, ad salutarem febris cum ea conexae exanthematicae solutionem redeunt. Quam ob rem nunc memores nos esse oportet eorum, quae ad eamdem requiruntur. Quatuor autem sunt generatim momenta, quae spem faciunt, fore, ut aeger febrem exanthematicam superet: Integritas nempe viscerum; veneni minor copia; exanthematum debita in cute eruptio & permanfio; bonus demum lenioris transpirationis successus. Haec omnia coniuncta nos de optimo & moderato vis vitalis robore, quo morbos, hostes

hostes nostros, prosternimus, certiores reddunt, docentque, morbum non adeo esse magnum, ut nostram ipsi resistentem vim eludat. Quodsi autem vel unicum deficiat, res periculi est plena, quod paucis nunc ostendam.

## §. IX.

## Continuatio huius materiae.

Laesio viscerum multiplici ex causa salutari febrium exanthematicarum solutioni aduersatur. Attrahit venenum; vim vitalem debilitat aut in contraria rapit; turbat exanthesma & transpirationem. Quanto itaque periculo in eiusmodi febribus erit sifata! *Bona respiratio*, inquit l. c. BAGLIVIUS, in variolis est unum ex optimis signis, licet alia sint grauior, ut centies obseruauit; cum bona respiratione in variolis semper bene spera; non est ita pernicioſa diarrhoea in variolis, quantum pernicioſa est difficultas respiratio. Illustr. PRAESES dicit de Peste: *Interiora ubi exuruntur quasi, externa vero frigent, insigne periculum portenditur*. Fundam. Semiol. Part. II. Sect. I. Cap. XIV. §. VIII. Illa vero signa sunt gangraenae & subssecuturi in interioribus sphaceli (HIPPOCRATES Aphor. XLVIII. Sect. IV.); hinc viscerum laesioris. IDEM l. cit. Cap. IX. §. V. *maius semper, in febre purpurata, discrimen occurrere affirmat, in imbecillitate, siue natura, siue ex morbo, siue alia ex causa affectis.* In his vero subiectis saepe saepius viscerum laesio vel ut causa, vel ut effectus imbecillitatis concurrit. Et quid plura dicam? Vel ipsi Inoculatores rei veritatem comprobant. Quamvis alta & vñanimi voce variolarum per infisionem excitatarum depraedicent benignitatem, pueros nihilominus, quorum viscera laesa esse suspicantur, ab infisionis methodo remouent, meruent, ne res male cedar totique methodo infamis inuratur macula. Ingens porro veneni copia non

16 *De Diarrhoeae in febribus exanthematicis*

nōn minus nocet, quam parca illius quantitas conductit. Illa facile vim vitalem superat; haec minori cum periculo vincitur. Illa itaque nocua, haec magis salutaris, si in integrum euitari nequeat. *Post omnium vel exquisitissimas obseruationes*, inquit venerandus SYDENHAMVS, *rei cardo in hoc vertitur, vt in variolis salutis spes omnis in exanthematum paucitate reponatur, discrimen in eorundem multitudine, & prout plura haec sunt vel pauciora, aut moritur, aut viuit aeger.* Vid. Epist. ad Guil. COLE, Oper. omn. pag. 234. Tunc ergo demum salutis spes in variolis affulget, quando copia materiae venenosae minor est. Nam maior illius copia confluentes copiosas variolas & numerosa exanthemata producere solet. Optime etiam eandem veritatem norunt infitionis patroni. Quam frequenter enim ad exanthematum paucitatem prouocant? Verum exanthematum iusta in cute eruptio & retentio aequae ad salutarem febrium exanthematicarum solutionem requiritur. Optime noui, *Illustr. de HAEN tam in vtilissima Rat. medendi*, quam in *Divis. Febrium*, exanthemata, in primis miliaria fere omnia, pro symptomaticis habere, sumto hoc vocabulo pro eo, quod nocuum minusque est salutare. Autēa enim ab eorum eruptione symptomata esse obseruauit. At, licet obseruationum a peritissimo Medico institutarum integritati nihil denegare aut velim, aut ausim, aut possim; hoc tamen negari non potest, saepe saepius exanthemata miliaria cum summo aegri leuamine erumpere, cum vitae ipsius discrimine retrocedere. Augmentum symptomatum, post miliarium eruptionem deprehensum, accidentaliter potius caussae, quam exanthematum in se consideratorum noxae tribuerem. Vbicunque enim vera miliaria comparent, ibi tenue quoddam acre sanguini debuit antea inexistere. Nonne hoc enim, sanguini immixtum, maiora incommoda procreabit, quam ad cutim

cutim deuolutum inque ea subsistens? Nonne hoc alia exanthemata docent? Leuamen morbi, quod ab eruptione Observatores adnotarunt, sudori quidem, vrinae, vomitui, excretioni aluinæ & saliuæ, materiam morbosam exturbantibus, dare videtur *Illustr. de HAEN in Diuision. Febrium pag. 69.* Neque dubium est, quin, imminuta per has excretiones miasmatis copia, symptomata mitigentur? Quid? quod excretiones istae, si nimium languescant, non infimum locum inter eas occupant, quae leuamen, quod eruptio attulisset, impediunt. Verum noli omne leuamen, quod exanthematum insequitur eruptionem, iisdem tribuere. Illud enim omne adfert, quod materiam morbosam aut expellit, aut extra circulationis, ut ita dicam, pomoeria dicit. Hoc exanthematibus, illud excretionibus impetratur. Virumque itaque momentum salute non est destitutum. Quodsi materia, exanthemata producens, ex subtilissimis tantum constaret particulis, de exanthematum noxa disceptationi nullus profecto foret locus. Essent enim vere nocua. Quum autem in febribus exanthematicis materia obtineat ex una parte subtilissima, ex altera crassior; illa quidem serosis excretionibus expelli, haec vero exanthematum forma in cutis habitu comparare debet. Quare eiusmodi efflorescentiae in his rerum circumstantiis non poterunt non esse salutares. Plura dicenda habeo. Sufficiant interim haec, cum tribus tantum verbis in praesenti tractatione debeat haec materia expediri. Quod autem de miliaribus enuntiaui, id aequa de petechiis, variolis, morbillis, scarlatina & pestilentialibus exanthematibus affirmandum esse, cuilibet, cum natura eadem sit, patere potest. *HOFFMANNVS, SYDENHAM* aliique, idem passim contendunt, regulas idcirco ad praecaendum exanthematum retrocessum eademque retropulsa reuocanda praescribentes. Tandem transpiratio lenior, in febribus exanthematicis

18 *De Diarrhoeae in febribus exanthematicis*

cis salutariter soluendis, necessaria est. Materia enim, in febribus exanthematicis praesens, coctione adeo inuerti nequit, ut in fluidum corporis humani abeat. Conf. Illustr. b. m. IVNCKERV<sup>S</sup> l. c. p. 585. n. 10. Quam ob rem, tam naturae, quam arti, praeter illius exterminationem relinquitur nihil, quo febribus ipsis mederi possent. IDEM l. m. c. Cuite vero nullus conuenientior datur locus, quo excrementitiae particulae, modo rite coctae, eiici possunt. Hac enim ratione materia ab inferioribus & nobilioribus ad exteriora & ignobiliora defertur; nocui sic in illis praepediuntur effectus, atque ob copiosissimam excretionem satis rite eliminantur particulae venenosae. Lenior hinc transpiratio (nam sudorem profusum magis novere vel ex SYDENHAMO notum est,) salutari febrium exanthematicarum solutioni non solum fauet, sed ad eandem quoque necessaria est, idque eo magis, quo certius est, quod nulla unquam fere febris salutariter soluatur, nisi transpiratio bene simul succedat (IVNCKERV<sup>S</sup> l. c. p. 470. n. 11.). Dum febrium inflammatoriarum curationem HVXHAMVS tradit, *bene hoc, inquit, notandum est, ubi copiosam dilutionem, a refrigerantis atque relaxantibus indolis liquoribus, sequitur moderatus & universalis sudor, illum plerunque esse criticum, & breui febrem fugare.* l. c. p. 22. Verum febres exanthematicae multum ad febrium inflammatoriarum genium accedunt (§. II.), quod ex saepe obseruata diathesi inflammatoria sanguinis per V. Snem emissi satis elucescit. Clarius adhuc transpirationis in febribus exanthematicis utilitatem & necessitatem ea docent, quae de febribus petechialibus p. 113. profert: *Me numquam, ait, barum febrium aliquam cognouisse, quae perfecte iudicata aut sublata sit, donec maior aut minor eruperit sudor, sanete affero;* cuius dein salutaris sudoris signa exhibet. Haec itaque ea sunt momenta, quae salutaris febrium exanthematicarum eu-

tus

tus sibi vindicat, quaeque in tantum comprobaui, quantum praefens tractatio permettere mihi videbatur. Ex ipsis autem diarrhoeae, febrisbus eiusmodi accendentis, salus & noxa generaliter euoli debent. *Nocia nempe erit, quae 1) transpirationem laedit, exanthemata vel reuocat, vel crumpere non sinit, viscerumque inducit laesiones. 2) A nimis copioso vereno determinatur. 3) Ita comparet, ut signum suppeditet laesorum viscerum, transpirationis impeditae, & exanthematum vel retropulsorum, vel emanentium.* Quae autem diarrhoea hac ratione non tantum non incedit, sed etiam ea momenta, quae salus in febrisbus exanthematicis speranda postulat, magis promovet, hanc ego *salutarem* in his febrisbus dicendam esse iudico.

## §. X.

*Dicta confirmantur per Observationes.*

Adeo certa, adeo firma sunt fundamenta, quibus notiones, ad finem §. praecedentis suppeditatae, innituntur, ut iustae dubitationi locus vix superesse queat. At enim vero, cum huius rei veritas maximopere grauis & utilis sit, per aliorum obseruata ut confirmetur necesse est. HVXHAMVS I. m. c. nihil sane magis, inquit, diarrhoeam salutarem esse demonstrat, quam si bonus sudor, moderatus vel calidus cutis mador, istam comitentur. Loquitur vero de diarrhoea in febrisbus petechialibus. Eruptionem variolarum describens de VIOLANTE, l. c. §. LXI. haemorrhagiam etiam narium & diarrhoeam inter illius phaenomena referit, atque haec de iis dicit: *Huiusmodi euacuationes non semper mali ominis sunt, dummodo modum seruent & eruptio bene procedat, neque aliae circumstant causae, e quibus aeger laedatur: attamen si modum exceferint, variolarum eruptio vel retardabitur, vel euanscet: quia per id temporis ipsarum expulsio a copiosa diarrhoea*

rhoea vel narium haemorrhagia deturbatur & invertitur; quo in casu suspicio atque timor semper erit de infelici exitu, si febris perseverauerit. Mala hinc est diarrhoea, quae exanthematicum impedit eruptionem. Idem comprobat *Illust. PRAESES, Fundam. Semiolog. Part. spec. Sect. I. Cap. VII. §. XI.* qui etiam Cap. X. §. XI. alii fluxum frequentem in Purpura inter mala reponit signa; nam retrocessionem exanthematicum saepius post se trahit, lethali non raro cum eventu. Male quoque audit ea diarrhoeae species, cui viscerum in febribus exanthematicis laesio sicia est. Exoptata illa in secundaria variolarum confluentium febre diarrhoea, inducta iam viscerum laesione, nullius est usus (*TRALLS de Meth med. Variol. haemorrh. cogn. &c. p. 88.*), atque ipse FREINDIVS, tantus licet in hac Variolarum febre purgantium patronus, concedit, *anceps omnino remedium, aut fortasse nullum praebere purgationem, si pulsus & spiritus, vel vterque repugnet, addita quaestione: Quid enim in ipsis leti fauicibus valitura sit medicina? Conf. Epist. de Purgant in secunda Variol. conf. febre adhibendis, p. 10.* Quodsi iam saluberrimam eiusmodi excretionem inutilem reddat viscerum laesio: quid quaeſo ista boni habebit diarrhoea, quae a viscerum laesione penderit, aut eandem inducit? Signum subsecuturæ mortis erit in utroque casu. Nam laesio visceris, a miasmate produc̄ta, certo certius necat. Suadent id vel solius exanthematicum regressus adeo lethales effectus. Demum & ea in his febribus diarrhoea noxia est, quam nimia veneni copia excitat (§. antec.). Non solum enim nullius est frugis (*TRALLS l. m. c.*), sed repentinam etiam intestinis, gangraena & sphacelo propter veneni copiam correptis, minitatur mortem. Quae nunc ad confirmandam diarrhoeæ, in febribus exanthematicis nocuæ, suppeditatam (§. antec.) notionem attuli momenta, naturam simul salutaris eiusmodi diarrhoeæ

rhoeae ostendunt. Contrariorum enim contraria est ratio. Ne ergo huic rei vterius immorer, ad specialiora nunc descendam, quae tam dicta, quam a me hic omissa vberius declarabunt.

## §. XI.

*Salus & noxa huius diarrhoeae ex eius magnitudine determinantur.*

Solebant Veteres, in determinanda criticarum excretionum salute, quantitatem, tempus & modum excretionis attendere. Imitabimur eos, quantum possumus, in hac tractatione generaliori, de quantitate per diarrhoeam excretorum primum dicturi. Huius respectu poterit diarrhoea, in febribus exanthematicis comparrens, diuidi in *parcam*, *profusam*, *largam*, *modicam*, & *sufficientem*. *Parca* mihi dicitur ea, quae non tanta succedit in quantitate, quanta fieri deberet. Demonstrabitur postea, vt exemplo vtar, diarrhoeam, quae collectas ante febrem exanthematicam cruditates in intestinis exturbat, vere esse salutarem. Fac eandem contingere; sit vero minor, quam vt cruditatum copia eliminari per eandem queat: tunc parcam eam indico. *Sufficiens* contra ea diarrhoea erit, quando tanta succedit in copia, quanta fieri debet. Diarrhoea igitur, quae omnes collectas cruditates expellit, neque ultra progreditur, erit hoc respectu sufficiens. *Profusa* porro est, quae nimium quantum excedit, e. g. ad summam usque debitatem. *Sufficientem*, quae tamen profusa videtur, *largam* nuncupandam esse credo. Clariss. TISSOT vidit, *aliquot aegros aluum impune quadragesies & ultra intra nycthemerum* in Variolis deponevere (de Variol. Apopl. & Hydropo, p. 77. n. 4.). Eiusmodi diarrhoea profusa videtur, vere tamen est sufficiens tantum, hinc larga. *Moderata* demum est, quae minime excedit. Ex definitionibus ferme iam intelligitur, quid de salute & noxa harum diarrhoearum in febribus ex-

anthematicis iudicandum sit. Incipiamus a *profusa*. Damno-  
sa haec est, idque quadruplici ex cauffa. Nam 1) cum nimis  
excedens sit excretio, corpus debilitat vimque vitalem, qua  
morbos superamus, frangit. Vnde in febribus exanthematicis  
laesio viscerum (§. IX.). Exanthemata enim tunc neque  
satis erumpere, neque rite in cute foueri possunt; quid? quod  
ipsa languescet transpiratio. 2) Depletionem vasorum internorum  
infert, dum fluidum in iisdem contentum nimium quantum  
educit. Nunc vasa interna cum cutaneis cohaerent. Il-  
lis itaque depletis, fieri aliter non potest, quin fluida a peripheria ad centrum reducantur. Hinc autem tam transpiratio-  
nis impedimentum, quam exanthematum aut retrorsus, aut  
eruptio languida planeque deficiens inducuntur necesse est.  
3) Liquidissimam humorum partem enormi in quantitate eli-  
minat, quo fit, ut partim remanens in corpore pars fluidorum crassior subsistat, partesque male adficiat, partim relictum  
venenum, diluente humore orbatum, grauius in solida, ea cor-  
tumpendo, agat, partim crassior veneni pars, exanthematum  
cauffa, expelli nequeat, partim demum vita ipsa, desinente  
vitali sanguinis motu, priuetur miserrimus aeger. 4) Ma-  
lum demum est signum. Docet enim, vim vitalem aut lan-  
guidius agere, aut excedere, aut in contraria rapi. Quibus  
ita comparatis, non miraberis, profusam eiusmodi diarrhoeam  
in febribus exanthematicis ab omnibus pro exitiali haberi.  
Vidimus (§. anteced.), celeberr. *de VIOLANTE* profusam eius-  
modi diarrhoeam in variolis damnare; damnauit eandem in fe-  
bre miliari *ILLUSTR. PRAESES* (§. anteced.), atque diarrhoeam in  
febribus putridis petechialibus *profusam subito mortiferam*,  
nisi refraenetur, notauit *HUXHAMVS* l.c. pag. 112. Vedit cele-  
berr. *TRALLES* in febribus malignis (quae ex parte huc per-  
tinent) diarrhoeas moderatas ab initio & incremento morbi vs-

que

que ad finem perdurasse, cum fructu aegri, si non supprime-  
rentur; vidit vero etiam non raro ipso illo tempore, quo cri-  
sin adesse reputari poterat, freno opus fuisse, *Tr. de usu Opii  
sal. & noxiis*, Sect. II. pag. 188. vbi exemplum adfert. Cautus  
est in adhibendo Opio clar. TISSOT, caute etiam versatur in re-  
fraenanda diarrhoea, quae Variolis sese adiungit. Nihilominus in diarrhoea, quae integrum virium deiectionem minita-  
tur, vtitur, ad eam compescendam, opio (l. c. pag. 36.). Ad-  
dit haec, quae dicta a nobis confirmare possunt: *Compreffa  
diarrhoea madebat cutis, erumpabant exanthemata, resurge-  
bant vires.* Quid pluribus opus est testimonii? Sufficiens  
in febribus exanthematicis diarrhoea tantum salutis adfert, quantum  
damni profusa concitat. Innotescer ex sequentibus, casus  
omnino occurtere, vbi deiectiones aluinae ad eliminandam  
nociuam quandam materiam maxime sunt necessariae. Quod-  
si nunc colluuius omnis, quae diarrhoeam indicat, per ean-  
dem vere eiiciatur; quodsi deiectione intra iustos sese contineat  
limites, neque plus urgeat, quam necesse fuerit: quid, quae-  
so, tunc obstat, quominus eiusmodi fluxus salutaris dici que-  
at? Haec vero diarrhoeae competitum sufficiunt. Est itaque  
talis pro salutari habenda. Veteres quaincunque excretio-  
nen criticam debere sufficientem esse, statuunt. Nonne id  
ipsum de diarrhoea in febribus exanthematicis, licet non sem-  
per critica, affirmare nos oportet? Eiusmodi praeterea dia-  
rrhoea sufficiens, satis conueniens est signum vis vitalis bene  
constitutae. Indicat enim, hanc moderate & cauſſae morbosae  
proportionate operari. Non est ergo cur de eius salute dubi-  
remus. Plurima huc spectantia habet HVXHAM l. cit. pag. m.  
Atque notum est, quam sollicite Practici caueant, ne inconve-  
niente methodo eiusmodi diarrhoea compescatur. Larga nil  
aliud est, vt dixi, quam sufficientis species. Non minus ita-  
que

24      *De Diarrhoeae in febribus exanthematicis*

que est salutaris. Quare etiam clar. TISSOT largae eiusmodi diarrhoeae in Variolis nulla iniecit frena, l. c. pag. 77. Parca porro in febribus exanthematicis diarrhoea, utpore sufficientis vtilitate destitura, minus est salutaris. Est insuper signum minime bonum. Indigitat enim partim torporem, aut excessum vis vitalis, partim crudae, per diarrhoeam eliminandae, materiae ad sanguinem aut alias partes refluxum atque transi- tum, procul dubio maxime nocium. Haud minus itaque damnum adfert, quam critica excretio nimis parca, quae obseruatoribus adeo male audit. Commendat MEAD in Variolarum initio eiusmodi cibos, qui aluum continuo apertam seruant, Ficus ideo, Pruna Damascena, Tamarindos aliaque, cibis addenda, laudans; atque si haec minus sufficiant, Arabes imitandos esse censer, qui Mannae parciorum dosin exhibuerunt (l. c. pag. 34.). Si nunc tantae est necessitatis continua alui apertio: quam mala, quaeso, erit diarrhoea nimis parca, nocium somitem in corpore relinquens? Moderata tandem in febribus exanthematicis suborta diarrhoea saepe saepius quidem salutaris, nunquam autem nocua est. Cum enim quantitate non excedat, nocua esse non potest. Saepius autem erit salutaris. Etenim 1) poterit nimium sudorem & humorum ad cutim impulsum minuere. In ipsis (Variolis) discretis, inquit clariss. TISSOT, dum inepte venenum, quod salutaris diarrhoea subducit, confectione aut theriaca coercent, protinus increscit calor; numerosae erumpunt pustulae; gaudent; flebit aeger tempore suppurationis (l. c. pag. 77.). Neque crederem tanti esse semper momenti, quod contra leniora laxantia (hinc moderatam quoque diarrhoeam) in ipsis Variolis adfert celeberr. FISCHERVS §. XXVIII. Comment. de Remed. rusticano Variolas per balneum - feliciter curandi. Non omnis & semper humorum versus cutim adfluxus conductit in variolarum curatione.